aumenta os vieses de previsão positivos, resultando na supervalorização de seus recursos e à

subavaliação de um concorrente.

No cenário 5 o objetivo foi testar o nível do viés do otimismo ao tomar uma decisão que

envolve risco. Em um ambiente em que o otimismo é exagerado, a decisão gira em torno da

possibilidade de subestimar a possibilidade de que um evento ruim ocorra. Para testar esse viés

foi formulado o seguinte questionamento: Você ganhou um bingo e decide aplicar este dinheiro

no mercado acionário. Sabe-se investir em ações tem um risco elevado, com grande chance de

perder ou de ganhar. Baseado no que você conhece de investimento, você acha mais provável

você: ( ) ganhar dinheiro com ações; ( ) perder dinheiro com ações; ( ) não sei.

No Q2, o cenário foi modificado quanto ao percentual de aplicação que passa a ser de

50%. E três respostas possíveis eram permitidas ao respondente para tomarem a decisão. A

tabulação dos dados segue o seguinte padrão: 1 = ganhar dinheiro com ações, 0 = perder

dinheiro com ações e 2 = não sei. Desconsiderando as respostas “não sei”, tem-se o resultado

descrito na tabela 19, sendo 1 = ganhar dinheiro com ações e 0 = perder dinheiro com ações.

Tabela 19 – Viés do otimismo

  Ganhar Perder Total

Q1 - 100% ações 373 (67%) 179 552

Q2 - 50% ações 379 (70%) 158 537

Total 752 337 1089

Dados apurados pela pesquisa (2019).

O resultado mostra que não ocorreu mudança no nível de otimismo entre os

respondentes do Q1 e Q2, embora o comportamento mais frequente, entre todos participantes

do experimento, tenha sido otimista. Usando somente dados de Sei – para ganho e perdas –

versus Não Sei – para quem não sabe qual decisão tomar – não foi encontrada diferença (ver

tabela 20).

106

Tabela 20 – Viés do otimismo – sei, não sei

  Sei Não sei Total

Q1 - 100% ações 552 (71%) 220 772

Q2 - 50% ações 537 (71%) 214 751

Total 1.089 434 1.523

Dados apurados pela pesquisa (2019).

[…]

(2007).

No último cenário (6) o ambiente de decisão consistia em paralisar ou dar continuidade

em um investimento com tendência de ser fracasso, dado que um percentual X já havia sido

investido e não seria recuperado. O objetivo foi testar se persistia o efeito sunk cust nas decisões

tomadas. Desse modo, foi estabelecida a seguinte situação: Suponha uma empresa que tinha

um orçamento de 100 milhões de reais para desenvolver um veículo com óleo de mamona.

Quando o projeto está 10% concluído, você fica sabendo que uma multinacional concorrente,

mais veloz e poderosa, com um orçamento bem mais elevado, também está pesquisando este

produto. Se você fosse consultor da empresa, sua decisão seria: ( ) paralisar o projeto; ( )

continuar o projeto mesmo assim

Em cenário alternativo foi proposto o seguinte: quando o projeto está 50% concluído.

Existe um efeito sunk cost, se a decisão do gestor modificar em relação ao Q1. Ao invés de

paralisar o projeto a decisão tomada seja para continuá-lo. O resultado obtido encontra-se

ilustrado na Tabela 21, sendo 1 = Continuar o projeto mesmo assim e 0 = paralisar o projeto.

Tabela 21 - Sunk cost

  Paralisar Continuar Total

Q1 - 10% projeto 222 551 (71%) 773

Q2 - 50% projeto 92 660 (88%) 752

Total 314 1211 1525

Dados apurados pela pesquisa (2019).

Os testes realizados demonstraram que existe o efeito sunk cost, cujo resultado foi

significativo (Stat t = -8,125, sign 0,000). Observa-se uma persistência do comportamento

107

irracional em continuar um projeto em que as estimativas de retorno são desfavoráveis. De

acordo com Silva e Domingos (2010) duas são as variáveis que contribuem para a insistência

irracional: (i) o montante de recursos já investidos faz com que o investidor assuma um

compromisso de continuar investindo na tentativa de reverter o quadro negativo. (ii) o efeito do